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Gemeenteraad GOEDGEKEURD 
Besluit Zitting van 3 mei 2021

FINANCIËN

13 2021_GR_00078 Aanpassing belasting op uitstallen van terrassen, 
koopwaren en voorwerpen op het openbaar domein 
n.a.v. Covid-19 - Beslissen: Goedkeuren

Samenstelling

Aanwezig:
de heer Luc Van Laer; mevrouw Vera Celis; mevrouw Nadine Laeremans; mevrouw Griet Smaers; 
mevrouw Marleen Verboven; de heer Bart Julliams; mevrouw Griet Verhesen; mevrouw Brigitte 
Kempen; de heer Pieter Verhesen; de heer Noël Devos; mevrouw Rosa Van Cleempoel; de heer Ben 
Van Looveren; de heer Luc Verguts; mevrouw Elhasbia Zayou; de heer Ivan Wartel; de heer Pieter 
Cowé; de heer Marlon Pareijn; de heer Benny Eyckmans; mevrouw Tinne Vangeel; mevrouw Greet 
Bakelants; mevrouw Lea Neyens; de heer Patrick Graux; mevrouw Tinne Van Gelder; mevrouw Evelien 
Lievens; mevrouw myriam smets; mevrouw Greet Daems; mevrouw Petra Gyesbreghs; de heer Timmy 
Vanuytsel; mevrouw Lieselotte Thys; de heer Dirk Kennis; de heer Tom Corstjens; mevrouw Griet 
Ceusters; de heer Mathias Van Braband; de heer Francois Mylle, Algemeen Directeur

Beschrijving
Aanleiding en context
Sinds de start van de Corona crisis nam de de Nationale Veiligheidsraad  herhaaldelijk strikte 
maatregelen, met een aanzienlijke impact op onze maatschappij en economie. Meerdere ondernemers 
werden verplicht om hun activiteiten stop te zetten of zien in deze tijd hun inkomsten sterk 
teruglopen.

De Vlaamse Regering roept de lokale besturen op om erover te waken dat de belastingplichtigen op 
hun grondgebied minder belastingen moeten betalen op activiteiten waarop ze door de crisis 
financieel al zwaar inleveren.

Voor aanslagjaar 2021 past de gemeenteraad volgend belastingreglement aan om de belastingdruk te 
reduceren:

 Belasting op uitstallen van terrassen, koopwaren en voorwerpen op het openbaar domein: er 
wordt 100% vrijstelling gegeven op de belasting op het uitstallen van terrassen. Voor het 
uitstallen van koopwaren en andere voorwerpen wordt geen vrijstelling verleend. 

Juridische grond
Decreet van 30 mei 2008 over de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van de 
provincie- en gemeentebelastingen.

Decreet lokaal bestuur van 22 december 2017

Besluit van de Vlaamse Regering van 20 april 2018 betreffende de bekendmaking en 
raadpleegbaarheid van besluiten en stukken van het lokaal bestuur, betreffende de wijze waarop de 
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reglementen en verordeningen van het lokaal bestuur worden bijgehouden in het register en 
betreffende de raadpleegbaarheid van de besluiten van de politiezones en hulpverleningszones.

Artikel 1 van het ministerieel besluit van 18 maart 2020 houdende dringende maatregelen om de 
verspreiding van het coronavirus COVID-19 te beperken (quarantainemaatregelen, dit MB werd 
opgeheven door het MB van 23 maart 2020 maar kan eventueel behouden blijven als de 
gemeenteraad vrijstellingen en belastingverminderingen wil differentiëren).

Artikel 4, § 1, eerste lid, 1° van het decreet van 20 maart 2020 over maatregelen in geval van een 
civiele noodsituatie met betrekking tot de volksgezondheid (afbakening periode van civiele 
noodsituatie).

Ministerieel besluit van 23 maart 2020 houdende dringende maatregelen om de verspreiding van het 
coronavirus COVID-19 te beperken (opheffing MB van 18 maart 2020, uitbreiding 
quarantainemaatregelen).

Besluit van 17 december 2020 van de gemeenteraad tot vaststelling van een belasting op uitstallen 
van terrassen, koopwaren en voorwerpen op het openbaar domein.

Argumentatie
Heel wat ondernemers op het grondgebied kampen door de quarantainemaatregelen met zware 
omzetverliezen.

Met dit besluit komt de stad tegemoet aan de oproep van de Vlaamse Regering om de lokale 
belastingreglementen te herzien opdat de belastingplichtigen op het grondgebied minder belastingen 
moeten betalen op activiteiten waarop ze door de crisis financieel al zwaar inleveren.

De financiën van de stad kunnen de tijdelijke minderontvangsten door deze tegemoetkomingen 
opvangen.

Financiële en beleidsinformatie

Financiële informatie
Belasting op uitstallen van terrassen, koopwaren en voorwerpen op het openbaar domein: voor 
aanslagjaar 2021 wordt er 100% vrijstelling gegeven voor de belasting op het uitstallen van terrassen. 
Financiële raming: ± 21.000,00 €.

Besluit
Artikel 1
In artikel 4 van belastingreglement voor uitstallen van terrassen, koopwaren en voorwerpen op het 
openbaar domein zoals goedgekeurd in de gemeenteraad van 17 december 2020, wordt een extra 
paragraaf ingevoegd: “§4. Voor aanslagjaar 2021 wordt de belasting op het uitstallen van terrassen 
100% vrijgesteld.” De belasting op koopwaren en voorwerpen op het openbaar domein blijft 
ongewijzigd.

Artikel 2
De burgemeester maakt dit besluit bekend op de website van de stad overeenkomstig de artikelen 
286 en 287 van het decreet over het lokaal bestuur.
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De burgemeester publiceert een geactualiseerde en gecoördineerde versie van de gewijzigde 
reglementen op de website van de stad overeenkomstig het Besluit van de Vlaamse Regering van 20 
april 2018 betreffende de bekendmaking en raadpleegbaarheid van besluiten en stukken van het 
lokaal bestuur, betreffende de wijze waarop de reglementen en verordeningen van het lokaal bestuur 
worden bijgehouden in het register en betreffende de raadpleegbaarheid van de besluiten van de 
politiezones en hulpverleningszones.

Artikel 3
De stad brengt de toezichthoudende overheid op de hoogte van de bekendmaking van dit besluit 
overeenkomstig artikel 330 van het decreet over het lokaal bestuur.

Artikel 4
De gemeenteraad keurt het aangepaste reglement "Belasting op uitstallen van terrassen, koopwaren 
en voorwerpen op het openbaar domein" als bijlage goed.

Bijlagen
1. 20210414_belasting op uitstallen terrassen.pdf
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Belasting op uitstallen van terrassen, koopwaren en voorwerpen op het openbaar 

domein 

Informatie 

Beknopte samenvatting 
Dit raadsbesluit is de wettelijke basis voor het heffen van een gemeentebelasting op het uitstallen 

van terrassen, koopwaren en voorwerpen op het openbaar domein voor de periode 1 januari 2021 

tot en met 31 december 2025. 

In artikel 4 van belastingreglement voor uitstallen van terrassen, koopwaren en voorwerpen op het 

openbaar domein zoals goedgekeurd in de gemeenteraad van 17 december 2020, wordt een extra 

paragraaf ingevoegd: “§4. Voor aanslagjaar 2021 wordt de belasting op het uitstallen van terrassen 

100% vrijgesteld.” De belasting op koopwaren en voorwerpen op het openbaar domein blijft 

ongewijzigd. 

Motivatie 

Aanleiding en context 
Het stadsbestuur wil een belasting heffen om de financiële noden te lenigen die het gevolg zijn van 

het uitstallen van terrassen, koopwaren en voorwerpen op het openbaar domein. 

De afbakening “zone Markt” is vastgelegd door de gemeenteraad van 7 mei 2018 in een 

politieverordening op het plaatsen van terrassen op het openbaar domein. 

Juridische grond 
Het decreet lokaal bestuur. 

Het decreet van 30 mei 2008 over de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van de 

provincie- en gemeentebelastingen. 

Politiecodex van 1 januari 2014 en latere wijzigingen. 

Argumentatie 
Het plaatsen van terrassen en andere uitstallingen van koopwaren en voorwerpen, gebeurt door een 

inname van de openbare weg en dan kan hinderen voor de gebruikers van het voetpad.  

De stad legt het openbaar domein aan en onderhoudt het ook voor gemeenschappelijk gebruik. De 

plaatsing van een terras of uitstallen van koopwaar betekent een uitbreiding van een handelszaak en 

dus een exclusief gebruik van een gedeelte van het openbaar domein De inname levert een 

individueel voordeel op. 

Het is billijk hiervoor een specifieke belasting te heffen. Deze belasting verlicht de financiële behoefte 

van de stad. De ontvangsten die voortvloeien uit deze belasting op het uitstallen van terrassen, 

koopwaren en voorwerpen op het openbaar domein dragen bij in de kosten voor het onderhoud van 

het openbaar domein. 

Het verschil in tarieven tussen zone Markt en andere plaatsen is gebaseerd op het feit dat er in de 

zone Markt meer passage is en er in die zone bijgevolg meer toezicht nodig is. Bepaalde 
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evenementen brengen een grotere volkstoeloop met zich mee waardoor het noodzakelijk is om extra 

toezicht in te schakelen. 

Besluit 

Artikel 1 Basis 
De stad Geel heft voor de aanslagjaren 2021 tot en met 2025 een belasting op het uitstallen van 
terrassen, koopwaren en voorwerpen op het openbaar domein. 
 

Artikel 2 Belastingplichtige 
De belasting is in eerste orde verschuldigd door de eigenaar van het terras of van de uitstalling van 

koopwaren en andere voorwerpen. 

Wanneer de eigenaar niet gekend is, zal de belasting in tweede orde verschuldigd zijn door de 

exploitant van het terras of van de uitstalling van koopwaren en andere voorwerpen. 

De belastingplichtige kan zowel een natuurlijk persoon, een feitelijke vereniging als een 

rechtspersoon zijn. De betaling van de belasting kan worden ingevorderd van de belastingplichtige 

zelf maar ook van alle leden van een feitelijke vereniging. Elk van hen is hoofdelijk aansprakelijk. 

De belasting is solidair en ondeelbaar verschuldigd door de eigenaar van de handelszaak, de uitbater 

ervan en de eigenaar van het pand waar de economische activiteit wordt gehouden.  

De belastingplichtigen zijn daardoor elk hoofdelijk aansprakelijk voor de belasting op basis van de 

gemeenschap van belangen die tussen hen bestaat voor deze heffing en die aangetoond is in de 

motivatie ervan. Daarom zal de gemeente de betaling van de belastingschuld kunnen voortzetten bij 

een van deze schuldenaars zonder onderscheid en voorrangsregeling. 

Artikel 3 Grondslag 
De belasting is ondeelbaar en voor de aangevraagde periode verschuldigd, ongeacht de datum van 

de aanvraag, aanvang of beëindiging van het innemen van de openbare ruimte. 

Artikel 4 Tarief 
§1. De belasting voor het uitstallen van terrassen wordt vastgesteld als volgt: 

Euro per m2 of begonnen m2 ingenomen oppervlakte van het 
openbaar domein en per aanslagjaar 

Zone Markt Alle andere 
plaatsen 

Terrassen Zomerterras: opgesteld van 1 maart 
tot en met 15 november van het 
aanslagjaar 

15 euro 7,50 euro 

 Bijkomend zomerterras: opgesteld van 
1 juli tot en met 31 augustus van het 
aanslagjaar 

15 euro  

 Winterterras: opgesteld van 1 januari 
tot en met 31 december van het 
aanslagjaar 

30 euro  

Uitstallen van koopwaren 
en andere voorwerpen 

 30 euro, met een 
minimum van 100 
euro 

7,50 euro, met 
een minimum 
van 25 euro 

§2. Indexering:  

Vanaf aanslagjaar 2022 zal er een jaarlijkse indexering van 2% op de tarieven worden toegepast. 
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§3. Afrondingsregel: 

Het geïndexeerd tarief wordt afgerond als volgt:  

- Bedragen die eindigen op 1, 2, 3 of 4 eurocent worden afgerond naar het lagere veelvoud 

van 10 cent. 

- Bedragen die eindigen op 5, 6, 7, 8 of 9 eurocent worden afgerond naar het hogere veelvoud 

van 10 cent. 

§4. Voor aanslagjaar 2021 wordt de belasting op het uitstallen van terrassen 100% vrijgesteld. 

Artikel 5 Vrijstellingen 
Vergunde terrasuitbreidingen, ook buiten de zomerperiode, zijn in het kader van bijzondere 

evenementen of omstandigheden vrijgesteld van deze belasting voor de periode van het evenement 

of van de tijdelijke verordening over de bijzondere omstandigheden. 

Artikel 6 Wijze van innen - kohierbelasting 
§1. De belasting wordt ingevorderd door een kohier dat het college van burgemeester en schepenen 

vaststelt en uitvoerbaar verklaart. De belasting moet betaald worden binnen twee maanden na 

verzending van het aanslagbiljet. 

§2. Elke belastingplichtige moet jaarlijks een aangifte doen. De stad stuurt een aangifteformulier op. 

Dit document moet de belastingplichtige binnen de maand ingevuld terugsturen. De nieuwe 

belastingplichtige moet hiervan zelf spontaan aangifte doen bij de stad. Bij wijziging moet hij dit 

binnen de maand via aangetekende brief melden.  

§3. Bij gebrek van aangifte of bij onvolledige, onjuiste of onnauwkeurige aangifte wordt de 

belastingplichtige ambtshalve belast volgens de gegevens waarover de stad beschikt. De 

belastingplichtige ontvangt een aangetekende brief die de reden bevat waarom de stad gebruik 

maakt van deze procedure. De belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig kalenderdagen 

te rekenen van de derde werkdag die volgt op de verzending van die kennisgeving om zijn 

opmerkingen schriftelijk in te dienen. 

De ambtshalve vaststelling van de belastingaanslag kan slechts geldig worden ingekohierd gedurende 

een periode van drie jaar volgend op 1 januari van het aanslagjaar. Deze termijn wordt met twee jaar 

verlengd bij overtreding van de belastingverordening met het oogmerk te bedriegen of met de 

bedoeling schade te berokkenen. 

Het stadsbestuur is op elk moment gerechtigd controle uit te oefenen met het oog op een correcte 

toepassing van deze reglementering. 

Artikel 7 Belastingverhoging 
Bij het niet nakomen van de aangifteplicht wordt de belasting verhoogd met 50%.  
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Aldus beslist in bovenvermelde zitting,
Namens de Gemeenteraad 
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